
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind completarea Anexei nr.2 la Hotărârea 

nr.299/15.12.2022 a Consiliului județean Buzău privind 
stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din aparatul de specialitate al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău-

familia ocupațională „Administrație’’ 
 
 

 
 Consiliul Judeţean Buzău, 

 Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a 

proiectului de hotărâre înregistrat la nr.21223 /11.12.2023; 

- raportul Direcției Economice-Serviciul Salarizare, monitorizare cheltuieli 
de personal, înregistrat la nr. 21224/ 11.12.2023;  

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre;  

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a Copilului 
Buzău nr.51337/07.12.2023 către Consiliul județean Buzău prin care se 

solicită actualizarea Anexei nr.2 la Hotărârea nr.299/2022 a Consiliului 
județean Buzău privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii 

publici și personalul contractual din aparatul de specialitate al Direcţiei 
Generale de Asistență Socială și Protecție a Copilului Buzău-familia 

ocupațională „Administrație’’; 
- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 293/2023 privind 

aprobarea numărului de personal, organigramei, statului de funcții și 

Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecție a Copilului Buzău conform Legii 

nr.296/2023; 
- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr.299/2022 privind 

stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din aparatul de specialitate al Direcţiei Generale de 

Asistență Socială și Protecție a copilului Buzău-familia ocupațională 
„Administrație’’; 

- prevederile Legii nr.296/26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung; 
 

 
 

 

 
 



 

- prevederile art.3 alin.(1) și alin.(4), art.6, art.8, art.10, art.11 și art.25 
din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
    În temeiul art.173 alin.(1) lit. „d” și  „f”, alin. (5) lit. „d” și art.182 alin. (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

       Art.I. (1) Se aprobă completarea Anexei nr.2 la Hotărârea 

nr.299/15.12.2022 a Consiliului judeţean Buzău cu funcția contractuală de 
execuție de ,,referent SSD, grad profesional IA ’’care va avea următorul cuprins: 

 
b) Funcții contractuale de execuție pe grade și trepte profesionale  

 
FUNCȚIA 
 

Nivelul 
studiilor 

Salariul de 
baza 
gradația 0 

Salariul de 
baza 
gradația 1 

Salariul de 
baza 
gradația 2 

Salariul de 
baza 
gradația 3 

Salariul de 
baza 
gradația 4 

Salariul de 
baza 
gradația 5  

Referent, 
inspector, 
subinginer, 
tehnician-
economist, 
secretar 
superior   
arhivist 

                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 Gradul IA SSD 4097 4404 4624 4855 4976 5100 

 
            (2) Prevederile de la alin.(1) se aplică începând cu drepturile salariale 

aferente lunii ianuarie 2024.  
 

      Art. II. Conducerea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a 

Copilului Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
      Art. III. Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Buzău va monitoriza modul de aducere la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.  

       Art.IV. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului-Județul Buzău, Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecție a Copilului Buzău, precum şi publicarea pe site-ul Consiliului 
Județean Buzău. 

   

PREŞEDINTE, 
 

PETRE- EMANOIL NEAGU 
 
 

       

                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                                    
                                      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
NR. 297 
BUZĂU, 14 DECEMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 21223/11.12.2023     
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind completarea Anexei nr.2 la 
Hotărârea nr.299/15.12.2022 a Consiliului județean Buzău 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici 
și personalul contractual din aparatul de specialitate al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău-familia ocupațională „Administrație’’ 

 
 

 
 
 Consiliul Județean are competența potrivit Legii nr.153/2017 să 

stabilească salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din aparatul de specialitate al autorității publice dar și al instituțiilor și serviciilor 

publice de interes județean aflate sub autoritatea sa. 
       Având în vedere aplicarea prevederilor Legii nr.296/2023, conducerea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău a înaintat 
solicitarea de aprobare a nivelului de salarizare pentru funcția contractuală de 

execuție de ,,referent” nivel de studii de scurtă durată, grad profesional IA-
funcție specifică familiei ocupaționale ,,Administrație”. 

       

      Nivelul salariului de bază pentru personalul contractual din aparatul de 
specialitate al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

familia ocupațională ,,Administrație”, s-a stabilit prin raportare la nivelul de 
salarizare al unei funcții similare de la o instituție publică aflată sub autoritatea 

Consiliului județean Buzău. 
     

        Având în vedere cele menționate, propun adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma prezentată. 

 
 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 



 
 

 
        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
              DIRECȚIA ECONOMICĂ 
             Nr. 21224/ 11.12.2023    
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind completarea Anexei nr.2 la 
Hotărârea nr.299/15.12.2022 a Consiliului județean Buzău 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici 
și personalul contractual din aparatul de specialitate al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău-familia ocupațională „Administrație’’ 

 
 

 
      În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea-cadru nr.153/28.06.2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul familiei ocupaționale „Administrație” respectiv din aparatul propriu al 
consiliilor județene, din instituțiile și serviciile publice de interes local și județean 

din subordinea acestora, începând cu luna iulie 2017, salariile de bază se 
stabilesc prin hotărâre a Consiliului județean, în urma consultării organizației 

sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanților 
salariaților. 

     Având în vedere prevederile art.3 din Legea-cadru nr. 153/28.06.2017 

gestionarea sistemului de salarizare a personalului din instituțiile și autoritățile 
publice se asigură de fiecare ordonator de credite, care are obligația să 

stabilească salariile de bază, sporurile, compensațiile, indemnizațiile și alte 
drepturi salariale astfel încât să se încadreze în sumele aprobate cu această 

destinație în bugetul propriu. 
      În prezent, salariile de bază ale funcționarilor publici și personalului 

contractual-familia ocupațională „Administrație’’ din cadrul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecție a Copilului Buzău sunt cele aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.299/15.12.2022. 
     Având în vedere aplicarea prevederilor Legii nr.296/2023, conducerea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău a înaintat 
solicitarea de aprobare a nivelului de salarizare pentru funcția contractuală de 

execuție de ,,referent” nivel de studii de scurtă durată, grad profesional IA-
funcție contractuală din aparatul de specialitate-specifică familiei ocupaționale 

,,Administrație”. 

     Funcția contractuală de execuție de ,,referent” nivel de studii de scurtă 
durată, grad profesional IA-funcție specifică familiei ocupaționale 

,,Administrație” este o completare la funcțiile prevăzute în ANEXA nr.2 la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.299/2022 a Consiliului județean Buzău. 

 
 

       
      



 

 
    

 
  La stabilirea nivelului de salarizare prevăzut în proiectul de hotărâre au fost 

respectate reglementările cu privire la: 
- aplicarea nomenclatorului și ierarhia funcțiilor contractuale din administrația 

publică locală, prevăzute în anexa nr.VIII cap.II lit.A pct.IV la Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

- salariile de bază sunt stabilite pentru gradaţiile 0-5 corespunzătoare tranşelor 
de vechime în muncă, potrivit dispoziţiilor art.10 alin.(2)–(4) din Legea-cadru 

nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 
- principiile generale ale sistemului de salarizare reglementate la art.6 din 

Legea-cadru nr.153/2017. 
 

 

    În considerarea celor arătate mai sus, susținem adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma prezentată de iniţiator. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 

CIOLAN MIHAIL-LIVIU 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 


